rem de qua uerba faciunt: non tenent. Tempore enim eodem
mares semē genitale foemine oua habent: & quo foemina pro
pius ad partum accedit: eo copiosius & humidius redditur le
men genitale in mare: & ut incrementū feminis in mare: ouis in
foemina eodem tempore euenit sic emissio. nec enim foemine
uniuersum sed paulatim pariunt: neq; mares semen suum uni
uersum emittunt. Atq; hæc oīa ratione ita usu eueniunt. ut enī i
auium genere sunt que sine coitu oua concipiant: quāq; pauca
& raro: sed per coitum magna ex parte implentur: sic i piscibus
euenit: sed minus. Equē tamē utroq; in genere ifoecunda sunt
que sponte constiterunt: nisi mas suum asperferit semen: uide
licet in quibus mas quoq; est. Auibus igitur quoniam oua perfe
cta exeunt: id fiat cum intus adhuc sunt necesse est: at piscibus
quoniam imperfecta omnia oua eduntur: quāq; non itus per coitū
constitit ouum: tamen si extra aspersum est seruari potest: atq;
in hunc usum consumitur semen mariū genitale. quapropter
una cum ouis foeminarum subsidit atq; minuitur. aspergant
enim mares sequendo in iis que subinde eduntur ouis. ergo
in piscibus quoq; sexus discrimen maris ac foemine est oēsque
coeunt: nisi sexus alicui generi sit indiscretus: & sine maris ge
nitura nihil ex iis potest generari. facit enī celeritas coitus pisci
um ut eius opinionis autores decipiantur. Tanta enim celerita
te rem ueneream peragunt: ut etiam pisces complures late
ant. nemo enī eorū aliquid tale cognitiōis gratia obseruat. Ve
rum tamen coitus uisus est: eodem enim modo quo delphini.
pisces etiam coeunt ammouendo supina per lapsum: quibus i
pedimento cauda est. Sed delphinorum abiunctio diuturni
or est: piscium uero huiuscemodi celerrima est. Itaq; cum eam
non cernant: capti siue uoratu feminis & ouorū quem explo
ratum habent mouentur uel pisces: ut stultam illam & uul
garē rationē de conceptione pisciū afferant: quā & fabulatio
berodotus scribit: quasi feminis deuoratu pisces impleantur: nec
uident id fieri non posse. meatus enim qui per os introtendit
in uentriculū fertur non i uuluam: quodq; uentriculū subierit:
alimentū id effici necesse est. Concoquitur enim. uuluę autem

plenę ouorū cernuntur quę unde quęso subierit.

f Imilis error i generatione quoq; auuū euenit. Sunt enim qui coruos & ibin ore coire opinētur. iter q̄drupes etiā mustelā ore parere: Hęc enī & anaxagoras: & alii quidā natura les autores scribūt: simpliciter ualde & inconsiderate qui i auuū genere ratiocinatione illa falluntur: q̄ raro coruorū coitus cer natur: rostrorū cōiunctio sepe numero quę omnibus id genus auibus solita est quod i monedulis: quas māfues alimus planū est. genus etiam columbinum hoc idem facit: Verum haec quoniam coire quoq; uisuntur ea fama caruerunt. coruinum genus libidinosum nō est: quippe quod parum foecundū sit. Coire tamen id quoq; uisum est: sed enim nō cogitasse quēad modū semen ad uuluam deueniat per uentriculum qui semper quod ingestū est cum concoquat ut patet in cibo perficiendo absurdū omnino est. uuluas autē id quoq; auuū genus & oua habere cernitur iuxta septum.

m Vstelā etiam modo ceterarū quadrupedū uuluā habere certum est: ex q̄ quonā pacto foetus ad os deueniat: sed quia mustela paruos ad modū parit: ut & ceterę fidipedes de quibus postea dicemus: & sepe catulos suos ore susceptos trāfert: fecit ut ita opinaretur. Quī etiam de trocho & hyena stulte magnoq; errore narratur. hyenā enim complures aiunt: trochū Herodotus heracleota scribit duplex gēitale habere maris ac foemine: & trochū seipsum inire. hyenā inire & iniri annis alternis. sed uisa est hyena mas & altera foemina sui discrimine genitalis. locis enim nonnullis penuria huius conspectus non est: uerum hyenę tam mares q̄ foemine habent sub cauda lineā quandā similitē gēitali foeminino. quę quidem nota quīs cois sit: tamē i maribus potius cernitur: quia mares q̄ foemine magis capiuntur. Itaq; qui rem parum diligenter considerant in hanc aberrant opinionē: sed de his satis.

d E pisciū generatione quęres quā ob causam cartilagineorum nec foemine suos cōceptus neq; mares suū semē spargere uisuntur: cum generis non uiuipari & foemine oua & mares semen spargere soleant. cā uero est q̄ genus cartilagineū

femine minime abundat. uuluas etiam foemine ad septum positas continēt. eque enim mares a maribus & foemine a foeminis differunt. sunt enim cartilaginei minus copiosi gēiture. At uero mas ouipari generis: ut foemina oua p̄ multitudinem reponit sic ipse spargit. plus enim feminis habet q̄ satis ad coitū sit. tendit enim natura potius absumere semen id ad augenda oua reposita q̄ ad primam constitutionem. nam ut & ante & modo diximus oua auuū intus perficiūtur: pisciū extra. simili enim quodāmodo generatio atq; in uermiparis est: quāq; i perfectiore edūt conceptū: quę uermē pariunt. Sed utrisq; tam auuū q̄ pisciū ouis perfectionē mas adhibet. Verum auuū intus cum intus perficiantur: piscium extra: cum hęc imperfecta edantur. nam alias idem utrisq; contingit. Auuū igitur subuēntanea foecunda reddūt: & quę cōcepta maris diuersi coitu sunt: naturā in eum qui post coierit: mutāt. propria etiam quę incremento carent: cū coitus intermissus est: celeriter accrescūt. Cum repetitur coitus: non tamen quouis tēpore: sed si prius q̄ albumen secerni incipiat.

a T piscium ouis nihil tale p̄scriptum est: sed ut seruēt q̄primū mares aspergunt. cuius rei causa ē: q̄ hęc bicolora nō sunt. hinc enī tēpus his tale statum non est. At in auuū generatione sic euenit: cum enim luteū & candidū distincta inter se sunt: principium iam habetur: quod proficiscitur a mare. Istuc enim mas confert. Subuēntanea igitur recipiunt generationem quoad fieri potest. perfici nanq; ad animalis usq; foecūditatē ip̄sibile est. sensibus enim opus est: At uegetalē animae uirtutē optinent & foemine: & oīa quę uiuunt ut sepius dictū est. quāobrem hoc ouum ut plantę conceptus perfectus est: ut animalis imperfectus. Quod si mas i eorū genere deesset: Idē sane fieret quod i piscium genere si tale genus in iis est: quod sine mare progeneret. Dixi de his ate nondum exploratū haberi satis: nunc uero in omni auuū genere: alterum mas alterum foemina est. itaq; fit ut qua planta est: perficiat quod non mutē a coitu. qua non planta: nō perficiat nec aliud quicq; proueniat ex eo quod genuit. neq; enim ut plantę simpliciter: neq; ut

animalis per coitum prouentus est. Quæ autē ova coitu conce-
pta discreta iā sunt in albuminis portionē: hæc pro eo q̄ primū
coiuerit mare euadunt: iam enim utrunq; principium optinet.

m Olliū etiā partus similis est: ut sepie ceterorūq; id genus
atq; et crustatorū: ut locustę et reliquorū generis eiusdē.
pariunt enim ea quoq; per coitū: & quidē sepe mas coniunctus
cum foemina uisus est. Quāobrē hinc etiam historice nequaq;
dicere illi uidentur: qui pisces omnes foeminas esse autumant:
nec per coitū parere. hæc enim oriri per coitum arbitrari: illa
nō mirū est: aut si hæc ita parere illos latuit: iudiciū iperitię est:
diutius hæc q̄ cetera coeūt more insectorū ratiōe. sunt enim ex
āguia & ob eam rem: frigida natura: sepius & lolliginibus ova
gemina apparent: quoniā uulua earū ita articulata est: ut bifida
cernatur. At poliporū ouū simplex ē: causę est forma eorū ut
ri quę specie rotunda conglobataq; est. filio enim eius iam re-
pleti incerta est. Locustarū etiā uulua bifurcis est: cōceptū hæc
quoq; oīa iperfectū eadā de causā edunt. locustacei generis foe-
minę apud se partum exponunt. quāobrē ampliores ipse q̄ ma-
res habent tabellas: ut ova seruentur: mollia foris reponunt. foe-
minis huius generis mares aspergunt: quo mō ouis mares ī ge-
nere pisciū: reddunturq; ova eorū glutino coherentia ad speciē
uue. At locustaceis tale quid fieri nec uisum est: neq; ratiōe ex-
igitur. conceptus enim eorū sub foemina continetur: & crusta
intectus est. Incrementū tam eorū q̄ molliū ova foris recipiunt
sicut pisciū: adheret ouo sepia nascens parte sui priore. hæc. n.
tantum potest adherere: cum hæc una partem posteriorem &
priorē eodem habeat. Quę nam situs dispositio sit eius cū ori-
tur: petendū ex historis est de ortu ceterorū aīaliū: tum pede-
strium: tum uolatiliū: tum etiā natatiliū diximus.

d E insectis atq; crustatis hoc loco dicendū ē uia & ratiōe
qua cepimus. At primū de insectis: hæc partim coitu: pti
spōte oriri dictū iam ē. Itē uermiculū ea parere: & quā ob cau-
sam ita pariūt. genus hoc enim omne fere uermiculū quodam
modo parere uidef. conceptus enī qui iperfectior est: talis est.
In oibus autē uel iis q̄ perfectū pariunt ouū: conceptus primus

indiscretus adhuc recipit incrementū: qualis natura etiā uermis
est. mox alia conceptū suum ouo pfecto edunt alia iperfecto:
quod extra pficiatur: ut sepe de piscibus dictū ē. Quę uero in-
tra se pariunt aīal: iis quodāmō post primū cōceptum ouifor-
me quiddā efficitur. humor enim ī mēbrana tenui continetur:
perinde quasi oui testā detraxeris: quāobrē deprauationes cō-
ceptuum: quę per id tēporis accidunt: fluxus uocant. Sed inse-
cta & uermē generant quę uim optinent generandi: & quę non
per coitū: sed sponte naturę oriuntur: ex tali origine cōsistunt.
nam & erucas genus esse uermis censendum est: & foetum ara-
neorum quāq; propter figurę orbiculatā speciē similia ouo: tū-
eorum nōnulla: tum alia cōplura primordia esse uideantur: ue-
rum non figura: nec mollicie: aut duricie ouum definiendū ē.
Sunt enim cōceptus nōnullorum duri: quāuis ouo diuersi: sed
quod totum mutetur nec ex parte eius animal gignatur: id uer-
mis est. omne autem hoc uermiculi genus ubi suę magnitudi-
nis finem receperit: quasi ouum efficitur. indurescit enim puta-
men eorū: & tantis per īmota redduntur: quod in uermiculis
apum & uesparū: atq; etiam in erucis apertum est. Cuius rei cā-
est: q̄ natura præ sua iperfectiōe quasi maturans anteq̄ tempe-
stiuum sit ouum: pariat: tanq̄ hic uermis ad incrementū oui mol-
lis adhuc pergat. hoc eodē modo ī ceteris quoq; euenit oibus
quę non coitu oriunt: uel in lanis: uel aliis huiuscemodi atq; et
in aquis. Oīa enim post uermis naturā motu cessant & putami-
ne obarescunt. mox rupto putamine exit ueluti ex ouo animal
tertia perfectū generatione: idq; pennatū magna ex parte. Rati-
one illud etiam euenit quod iure multi admirentur. Eruce. n.
cum primo capiant cibum: mox nō capiunt: sed motu cessant:
quę per id tempus aurelię a nonnullis uocant. uesparū etiā uer-
miculis et apū idē accidit. post deīde q̄ nymphę apellāt pueni-
unt: quę nihil huiuscemodi habeant. Ouorū enī natura adepta
suum finē non insuper accrescit: sed ante augetur: & alif donec
distinguat & fiat ouum perfectū. uermiū autem alii hoc intra
se habēt uide excrementū ipsis nutriēdis accedat: ut uermes apū
& uesparū: alii de foris capiunt: ut eruce & ceterorū nonnulli

uermiū . Sed quāobrem triplicē generationē hęc fortiā: & q̄ de
causa ex motis imota reddant explicatū iam ē . Oriunt̄ eorum
alia per coitū more auū & uiuiparorū & pisciū partis plurimę
alia sponte modo nonnullarū plantarum .

a Piū generatio magnā recipit ambiguitatē: & quaestionē
cum enī in genere pisciū talis quędā sit generatio nonul
lorū: ut sine coitu generent: hoc idē in apibus etiā euenire uide
tur. quoad sensus ratioq; apparens admoneat. aut enim aliūde
portare foetū eas necesse est: ut quidā uolunt: eumq; uel spōte
nascentē uel ab aliquo animali editū: aut ipsas generare: aut p̄
portare: partim generare. nā id quoq; aliqui dicunt. fucorumq;
foetum tantū portari opinant̄. Itē generare eū aut per coitum
aut sine coitu. & p̄ coitū generare: aut singula genera per se: aut
quodlibet unū cętera: aut aliud cum alio iunctum. uerbi gratia
apes ex apibus coeuntibus inter se gigni: fucos ex fucis: reges
ex regibus: aut cętera omnia ex uno: ut ex iis qui reges ac duces
uocant̄. Aut ex fucis & apibus. sunt. n. qui fucos mares eē: apes
foemias arbitrent̄. alii contra apes mares esse: fucos foeminas
opinant̄. Quę oīa impossibilia sunt ratiocināti: partim ex iis q̄ api
bus priuatim eueniant: partim ex iis quę cum cęteris sint aīalibus
cōmuniora. Nā si nō ipse pariunt: sed aliunde portant foeturā
oriri apes oportet: etiā sine ulla opera apū. s. eo loco de quo se
men portet̄. cur enī trās lato semine oriant̄? manēte suo loco nō
oriant̄: prorsus oriri nihilominus cōuenit: siue sponte in flori
bus semen id nascitur: siue ab aliquo edit̄ aīali: quāq; non apes
sed illud aīal gigni oportebit. quod semen generet. ad hęc mel
portari ab apibus ratiois est . Cibus est enī. at foetū alienigenā
deferre absurde credideris. nā cuius rei gratia q̄so? quādo oīs la
bor qui prolis cā suscipit̄: in ea quę propria eē uidet̄ prole uer
fat̄: nec uero apes foeminas esse: fucos mares ratio patit̄. Arma
enī ad pugnā uiresq; exercēdas nulli foemine a natura tribuūt̄.
Sunt autē fuci inermes: carēt enim aculeo . Apes oēs aculeo ar
mant̄. nec cōtra dici rōe pbabili pōt apes esse mares: fucos foe
mias. mas enī nullus solet i ple elaborare: quod apes faciūt oīo
cū foetus fucorū gigni uideat̄: etiā cū nullus ē fucus. apū autē

nō gigni sine regibus: & quē ob eā rē foetū fucorū tantū porta
ri aliq; putant. Constāt nō per coitū gigni uel ex alterutro gene
re secū coeūte: uel ex apibus & fucis. portari etiā foetū fucorū
tātū cū impossibile sit ob ea quę mō diximus: tū ratio aspernat̄:
ut in genere toto earum talis affectio nō eueniat. Quoniā etiā
fieri nō pōt: ut ipse apes partim mares: partim foemine sint. In oībus
enī generibus mas a foemina differt. generarent etiā se ipse: At
nullus earū cernit̄ foetus nisi duces assint: ut aiūt . Cōmune au
tē argumētū tam ad agendā uicissim generationē q̄ ad eam
q̄ fuci efficiant: & siue seorsum siue promiscue agi dicūt: q̄ nō
lum eorū coire unq; uisum ē. At sepe numero eueiret: ut coitus
cerneret̄. Si alterū mas alterū foemina in iis esset. Reliquū ē ut
si per coitū oriant̄ reges coeuntes inter se generent: at fuci oriri
uisunt̄: etiā cum nulli sunt duces: quorū foetū nec portare neq;
parere apes suo coitu possunt. Relinquit̄ itaq; ut quod i pisci
bus euenire uidemus apes sine coitu fucos generent: & foemine
sint qua generant rōe: sed habeant itra se ut plantę sexū maris
& foemine. quāobrem iis datū est instrumentū ad pugnam nec
foemina appellandū est: in quo mas distinctus non ē. quod si
in fucis id euenire uidet̄: ortusq; eorum existit sine coitu . Iā &
apibus & regibus eandē seruari rōne necesse ē: ut sine coitu p̄
creēt̄. Cęterū si sine regibus gigni foetus apū uideret̄: apes etiā
sine coitu ex se generari necesse esset. sed cū hoc negēt q̄ i eorū
aīalū cura uersant̄. reliq;: ut reges & se generēt & apes. itaq; cū
singulari quadā peculiariq; natura genus sit apum: ortus quoq;
earū peculiaris merito eē p̄cipit̄. nā ut apes sine coitu generent
minus p̄priū est: cū idē uel in aliis eueniat aīalibus: ne idē p̄cre
ent genus p̄priū ē. rubri enī generāt rubros: & biatule biatulas.
cā ē q̄ ipse generant̄ non ut muscę: & reliq; id genus aīalia: sed
ex diuerso: tamē cognato genere prodeūt: ex ducibus. n. oriūt̄.
q̄obrem p̄portio quodāmō in eorū generatione seruat̄. duces
enī magnitudine fucis: aculeo apibus similes sunt. Apes igitur
aculeo regibus assimulantur: fuci magnitudine. aliquid enim
discriminis iesse necesse ē: nisi sēp genus ex quouis idē gigni
necesse sit: quod impossibile est. Ita enī genus totū duces essent.
apes itaq; uiribus & p̄di facultate similes ducibus sunt: fuci

magnitudinē emulantur: quod si aculeū quoq; haberent: duces
utiq; essent. sed nunc id ipsum ex pposita quēstione restat &
solutum iā est. quē enim superius dicta sunt totam hāc soluūt
quēstionē. duces enim iidē similes sunt generi utriq;: qua enim
aculeū gerunt: apibus: qua magnitudine pręstāt: fucis assimilā
tur. Sed duces etiā ipsos ex aliquo gigni necesse ē. Itaq; cū nec
ex apibus neq; ex fucis creēt ipsos se etiā generare necesse est.
Cellulę eorum nouissime cōstruūtur: nec multę numero. itaq;
euenit ut duces generēt & seipsos: & aliud genus quod apum
est. Apes aliud generent idest fucos. ipsi uero fuci non insuper
generent: sed hoc ipsi priuent. Cum enim semper quod secun
dum naturā est: ordinē habeat. Ideo fucos ea quoq; facultate
priuari ut aliud generent necesse ē. & quidē ita hoc euenire uide
mus: ipsi enim generant. nihil uero aliud generant: sed in terra
rio numero finē generatio recipit. atq; adeo bene institutū est a
natura: ut semper hęc genera seruent: & nullum deficiat: quāq;
non oīa generent. Ratione illud etiā euenit: ut annis prosperis
copia mellis proueniat: & fucorū hymbribus uero crebris foe
tus oīo superet. humor enim facit plus excrementi in corpori
bus ducum. Anni uero tēperies facit hoc idē in apibus: cum enī
corpe sint minore tēpie magis desiderāt. Recte etiā reges itus
manent imunes omni negotio necessario: quasi nati ad sobo
lis procreationē. magnitudine item pręstant: quasi ad prolē ge
nerandā corpus eorum sit institutū. conuenit & fucos ociosos
inertesq; esse cum nulla habeant arma quibus de cibo possint
dimicare. cūq; pigricia tarditateq; corporis degenerēt apes me
diū inter reges & fucos tenent. ita enī utiles ad negocia officio
seq; operarie esse possunt: utq; & filios alant & parentes: quin
& sequi suos reges: ut faciunt: consentaneū ē ratiōi: qua genera
tiōe apū a regibus proficisci statuimus: nā nisi tale qd eēt rōe
carerēt: ea q agunt in earū ipio: atq; ēt regibus cōcedere nihil la
boris suscipe ut parētibus: fucos uero castigare ut filios. iusti⁹
n. filii castigāt: & quorū negociū nullū ē. apes aut mltas a duci
bus ipis paucis generari si se uideēt leonū generatōi: q cū primū
quinq; nūero genuerit mox pauciores generāt: postreōq; unū:

tum deinde nullum. nam & apum duces primum multitudinē
generant: mox sese paucos atq; illarum foetum minorē: suum
uero auctiorē. quod enī eorū numero natura adēpserat id ma
gnitudini addidit. Generatio apum ita se habere uideēt: tum ra
tione: tum etiam iis: quę in earum genere euenire uisuntur. non
tamen satis adhuc explorata q eueniat: habemus. quod si quā
do satis cognita habebunt: tunc sensui magis erit q rationi cre
dendū. Rationi etiā fides adhibēda ē: si quę demonstrant: cō
ueniunt cū iis quę sensu percipiuntur rebus. Apes sine coitu ge
nerare argumento illud etiā est: q foetus exiguus admodum ī
cellulis faui cernitur: cum insecta quę per coitum oriunt coeāt
diu: pariant breui: magnitudine ad speciē uermis: Quod ad ge
nerationē cognatorū iis aīalium pertinet: ut crabronū uesparūq;
similis quodāmodo ratio est. Sed defuit his locuples naturae
dotatio merito. nihil enim ut apum genus habent diuinitatis.
generant quippe matrices uocatę primosq; fauos confingunt
generatiōe uero coeūdo iter se funguntur. uisus ē enim sepe eo
rū coitus: sed quot nā differentiis hęc genera aut iter se distide
ant: aut cum apibus petēdū ē ex iis q p historias explicauimus.
Atq; de generatione insectorum omniū dictum iam est.

¶ Equit ut detestatis differamus. Generatio eorum quoq;
partī similis partī dissimilis ceteris est. Idq; euenit ratiōe
q; cum aīaliū cōparatiōe plantis: plantarū aīalibus assimilē
tur. ita ut semini gigni quodāmodo uelut aīalia uideātur. At alio
modo non semine: & tum sponte: tum ex se: aut alia spē: alia
ex se oriri. Sed quoniā naturā proportione plantis respondētē
hoc genus habeat: hinc testa itectum aut nullū ī terra gignitur:
aut parum. quale genus limacū ē: & si quid eiusmodi aliud sit:
sed rarum. At in mari similiq; humore multa & uaria gignunt.
genus plantarū contra mari locisq; huiuscemodi parum: et nul
lum fere. in terra autē hęc oīa oriuntur. habent enim naturā p
portionalem atq; disiunctam. sed quanto uitalius humidum
q siccum: & aqua q terra est: tanto natura testatorum q planta
rum uiuacior est. nam alias eo quidem spectant: ut sicut
plantę ad terram sic testata ad humorem se habeant: quasi

plantę: ostrea terrena: ostrea plantę aquatiles sint. hęc ęt fit ut
multiformiora sint: quę in humore gignunt: q̄ quę i terra. hu-
mor enim naturā habet ad effingendū afformandumq; habi-
liorē q̄ terra: nec multo minus corpulentam eam q̄ potissimū i
mari habentur. humor enim potulentus dulcis quidē alūnusq;
est: Sed tum minus corpulentus: tum frigidus est. quāobrē q̄
sanguine carent: nec natura calida sunt: ea nasci in lacu non pos-
sunt. minus etiam in salis aquis: quę sint potulētiore gignū-
tur: ut testata ut mollia ut crustata. hęc enī oīa sanguie uacāt: &
natura frigida sunt: sed stagnis marinis & iuxta amniū ostia
gigni solēt. quęrunť enī una teporem & alimentū: mare autem
humidū multoq; corpulentius aqua potulenta est: atq; etiam
sua natura calidum est: ut particeps omniū partium sit: uideli-
cet humoris aeris terre. itaq; oīa adipiscūt: quę singulis his lo-
cis gignuntur. plantas enim terre incolas quispiā esse statuerit.
Aque aquatile animalū genus aeris pedestre: sed q̄ magis mi-
nusue & remotius aut propius res constet: magna miraq; diffe-
rentia existit. Quartum genus non his locis quęrendū ē: quāq;
aliquid esse exigit ordine ignis. id enim quartū corpus enume-
ratur. uerum ignis semper formā non propriam habere uidet.
sed in alio corpore. aut enim aer aut fumus aut terra esse uidet
quod ignitū est: sed enim genus hoc apud lunā quęrendū est.
hęc enim quartā illā distātiā adipisci uidetur: sed de his alias.
Natura testati generis consistit: partim sponte: partim aliqua
ab ipsis emissa facultate: quanq; sepe numero ea quoq; sponti-
na oriuntur constitutione.

¶ Ed generationes plantarū accepisse hoc loco congruit.
oriuntur enim earū alię semine: alię auulsione: nonnullę
etiā sobole ut cepe. hoc igitur tertio mō mitili gignunt: q̄ppe
qui minores subinde iuxta principiū adnascuntur. buccina &
purpurę & quę fauare dicunt: quasi a semiali natura humores
quosdam mucosos emittunt. semen uero nullum esse eorum
putandū est: sed quo diximus modo plantis assimilatur. quā-
obrem larga eorū copia prouenit: Cū primū constiterit aliqd.
hęc enim oīa uel sponte ut oriuntur: euenit itaq; ratione tunc

magis: cum origo precesserit: consistunt. aliquid enim excremē-
ti singulis proficisci credendū merito est ab eo principio cui
soboles quęq; adnascitur: Sed cum similem habeant facultatē
cibus excrementūq; cibi: fauantiū substantiā similem esse con-
stitutioni primę consentaneū est. quapropter excremento hoc
gigni probabile est. Quę autem uel sobolem nullā procreant:
uel non fauant: eorum omnium ortus spontinus est. omnia ue-
ro quę hoc mō consistunt: aut i terra: aut in aqua cum putredi-
ne gigni uisuntur: & hymbre admissio. cum enim dulce in prici-
pium constituendum secernitur: quod superest talē accipit for-
mam. nihil autem gignitur putrescens sed concoctū: putredo
uero & putridum excrementū rei concoctę est. nihil enim ex
toto efficitur: quomodo neq; in iis quę ab arte conduntur. nā
nisi ita esset: facere non requiretur. Sed quantū iutile est: id aut
a natura aut ab arte detrahitur. Generantur autē in terra humo-
resq; animalia & plantę: quoniā humor i terra: spiritus in humo-
re: calor animalis in uniuerso inest: ita ut quodammodo plena
sint anime omnia. Quāobrem consistunt celeriter: cū calor ille
cōprehensus siue exceptus ē. cōprehenditur autē et humoribus
corporeis incalescentibus efficitur: uelut bulla spumosa: sed
differentia nobilioris ignobiliorisue generis constituendi i cō-
prehēsiōe principii animalis ē. huius autē rei causā & loca habēt
& corpus quod cōprehenditur. In mari uero multum portiois
terrenę est. quo circa ex tali concrectione natura testati generis
oritur: ita ut pars terręa circiter dure scat: cogaturq; eodem mo-
do quo ossa & cornua (Sunt enim hęc illiquabilia igne) cor-
pus intus contineatur: quod uitam optinet. unum ex his ge-
nus cochlearum coire perspectū est: sed an ortus earum p̄ coi-
tum sit nec ne: non dum exploratum satis habetur. Sed enim
quęret quispiā recte. Quid nā i his sit quod secundū materiale
principium consistat. nam in foeminis excrementum quoddā
aialis hoc est: quod principū genitale a mare p̄fectū mouens
potētia tale quale id est de quo uenit animal efficit. At i his: qd
nam hoc esse dicēdum sit: & unde & quod principium genita-
le secundū mare: ponēdū igitur in aialibus generatibus calorē

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANIMALIUM LIBER. III. INTERPRETE THEODORO.

DE GENERATIONE ANIMALIUM omnium: tū uniuersim: tum singulatī dictum iam est.

d Sed cum ī eorū perfectissimis mas & foemina distincte habeant: easq; facultates omnium animalium & plantarum esse principia fateamur: q̄q̄ in aliis discretas in aliis indiscretas: discernendum hic est. primo de eorum ipsorum generatione. imperfectis enī adhuc suo ī genere distiguit sexus maris & foemine. Sed utrū prius etiam quam hęc differentia sensu nostro percipi possit: alterum mas alterum foemina sit discriminē factō ī utero: An post ambigitur. Alii enim protinus in feminibus hanc eē contrarietatem aiunt: ut anaxagoras: & alii naturales autores. etenim semen gigni ex mare: foeminā autem locum prębere. marem a parte dextra: foeminā sinistra proficisci & uteri latere dextro mare cōtineri: foeminam sinistro. Alii uero id ascribunt ut empedocles. Quę enim uterum subierit calidum: hęc effici mares arbitrat: quę frigidū foeminas. caliditatis uero frigiditatis uero cām esse confuuium mēstruorum: Quod frigidius uel calidius sit & aut antiquius: aut recentius: democritus abderites differentiam maris ac foemine fieri quidem ī matre ait: sed non caliditate frigiditate uero ad rerum effici marem: alterum foeminam: sed utrius tandem semen euicerit: quod ab ea produisset parte qua mas & foemina inter se differūt. hoc enī empedocles profecto negligentius opiatus est: ut caliditate frigiditateq; tantum differre hęc iter se existimaret: cum partes ipsas genitales: & uterum magnam habere differentiam cerneret. nam si postea quam formata sūt animalia alterum partibus foemine omnibus: alterum maris cōstitutum. mox in utero tanquam fornacē ponāt: quod uterum habet in calido: quod non habet ī frigido: erit foemina quod utero caret: mas quod uterum habet: quę res impossibilis ē: itaq; eatenus quidē melius a democrito dicit. Quę enī

ille differentiā huius generationis & reddere conatur: sed an bene necne id alio pertinet: tum etiā si caliditas & frigiditas causas sint: ut partes hęc differant: hoc explicare debuerunt: quia ita uolunt. hoc enim fere est docere de generatione maris ac foemine: his enim partibus plane differunt: nec parum negotii ē: causam generationis earum partiū ab illo principio ducere: cū necesse sit ita sequi: ut si animal refrigera: pars efficiat ea quam uterū appellamus: si calescit nō hęc efficiat. eademq; modo de his partibus quę ad coitum accommodantur. nam eę differunt inter se ut ante expositū est. Ad hęc sepe numero euenit ut eadē parte uteri gemini mas & foemina generentur: idq; satis inspicimus in dissectionibus animalium uiuiparorū: tum pedestrium: tum etiam piscium. Quę si nō ille conspexerat merito errabat: cum eam afferret causam. sed si cum hęc explorata habuisset ita sensit. absurdū sane est q̄ insuper putarit causam uteri esse caliditatem aut frigiditatem: ambo enim semper aut mares aut foemine efficiantur: Quod non ita euenire uidemus. Item cum partes eius quod gignitur discretas esse fateatur: partim enim in mare partim in foemina esse putat: ideoq; alterum coire cū altero concupiscere. magnitudinem earum quoq; partium esse diuisam uelleq; coniungi necesse est: non refrigeratione calefactione uero ita institui. sed seminis huiusmodi cause complura fortasse obici possunt. modus enim hic cause figmento similis est omnino: ceterum si ratio feminis ita se habet: ut explicatū a nobis est: & neq; ex omni corporis parte decedit neq; materiam ullam iis quę gignuntur prebet quod proficiscitur amare. Itā & ei & democrito: & si q; alius ita censet. occurrēdū simili modo est. nec enim discretū esse potest feminis corpus: ut partim in foemina sit partim in mare: ut empedocles censet cū dicat: sed discreta gerunt: mas ipse & foemina membra. neq; totū ipsum ex utroq; decedens: quia pars aliqua partē aliam uicerit: ideo efficiē mas aut foemina: quāq; omnino melius partis experientia foeminā aut mare effici dixerit: q̄ per incuriam calori aut frigori tantū cām tribuat: sed cur formā etiā genitalis diuersā esse una eueniat causa reddenda est: ut hęc semper uicissimī

consequantur. nam si quoniam iuxta sunt; ita fit. relique etiam
queque partes consequi debuerunt. sunt enim inter eas que supe
rant alie aliis propinque. Itaque simul & foemina esset & matri
simile: aut mas & simile patri. absurdum etiam tantum eas effici
partes oportere: nec totum corpus mutari existimare: & precipi
ue primoque uenas quibus ueluti descriptioe deductis: corpus
adiacet carni quas suam recipere qualitatem propter uterum:
nulla probabili ratione dici potest: sed potius uterum propter eas
suam recipere qualitatem ratio est. quaque enim utrunque sanguinis
conceptaculum est: tamen uene sunt prius. principium autem mouens
prius esse semper & causam generationis aliqua sui qualitate
necesse est. Accidit igitur differentia earum partium inter se foe
mine & mari non id esse principium neque causam esse hanc ar
bitrandum sed aliam: etiam si nullum semen uel a mare uel a foe
mina decedit: sed quolibet modo consistit: quod gignit. Qui
etiam contra eos qui mare a dextra foeminam a sinistra parte perficisci aiunt:
eadem ratio sufficit que contra empedocle & democritum. siue
enim nulla materia a mare affertur: siue aliqua affertur ut uolunt:
nihil dicunt qui ita censent. nec non empedoclis sententia pari
ratione occurrendum est: qui marem a foemina distinguit cali
ditate uteri & frigiditate. quod illi etiam faciunt: qui dextris
sinistrisque ratione describunt: quaque uideant marem & foeminam
inter se differre: & parte & toto. sed cur sinister corpus uteri ad
iungatur dextris nequaquam. nam si foetus eo uenerit: nec eam ipsam
habuerit partem: foemina erit sine utero: & mas erit cum utero: si
ita fors tulerit. Item ut ante retulimus: & foemina parte uteri
dextra contineri uisa est: & mas sinistra: & ambo eadem in parte
idque non semel sed sepius: quae aut mas in dextra aut foemina in
sinistra nec minus ambo in dextra gignuntur. atque etiam cum ge
mini mas & foemina gestarentur marem in sinistra: foeminam in
dextra contineri perspectum est.

Proxime quoque aliqui persuasi dicunt teste preligato dextro
aut sinistro euenire per coitum: ut mas aut foemina gene
retur. Sic enim & leopbanes dicebat. Tum etiam ex ceteris alterum
testem hoc idem accidere quidam aiunt non uere sed rem coniectam

futura ex consentaneis: atque anticipant: quasi ita sit priusquam ita
fieri uideant. ignorant etiam nihil ad generationem maris aut foe
mine conferri ab iis partibus. cuius rei indicium quod multa anima
lia & ipsa mares ac foemine sunt: & generant partim foeminas:
partim mares: cum tamen testes non habeant: uelut ea que pedi
bus carent. uerbi gratia genus piscium & serpentum. causam uero
maris & foemine caliditate frigiditateue arbitrari secernique de
dextris aut de sinistris: non sine ulla ratione dici potest. Sunt enim
partes corporis dextre calidiores sinistris: & semen concoctum
calidius est: quale id quod spissum est. foecundius autem quod
spissius est: sed ualde a longe tangitur causa cum ita aufertur.
Accedendum autem semper ad rei causas primas: quoad maxime
fieri potest propius. de corpore igitur toto & de partibus quid
queque sit & qua de causa iam ante explicatum alibi est. Sed cum
mas & foemina potentia quadam & impotentia differant. quod
enim potest concoquere & constituere & secernere semen atque
principium optinet forme: id mas est. principium autem non hoc di
co ex quo ut materia tale gignitur quale quod generat est: sed
id quod primum moueat siue in se ipso siue in altero possit hoc
facere: quod autem recipit nec potest constituere & secernere id
foemina est. Item si omnis concoctio calore efficitur mares que foe
minas esse calidiores necesse est. ob frigiditatem enim & impoten
tiam foemina sanguine abundat quibusdam sui corporis locis:
idque indicium facit. contra quod aliqui afferunt causam: cum foeminam
esse mare calidiores opinentur: id est mestrurum emissionem. san
guis enim calidus est: & quod plus sanguinis habet hic calidi
us est. putant autem hunc affectum moueri abundantia sanguinis
& caloris: quasi eque quoduis sanguis esse possit: modo humi
dum sit & colore cruetum: nec ita eueniat ut minus sanguinis &
sincerius fiat in corpore alimenti melioris & habitus: sed illi per
idem ac excrementum alui: quod pluris sit hoc iudicium esse nature
calidioris: magis quam quod minus existimant. Atqui contra omnia est
ut enim in fructibus conficiendis ex copia primi alimenti parum
secernitur: quod utile sit: demumque nulla pars remanet respectu
copie prime: sic in corpore animalis postquam partes per successionem

alimētum conficiēdum receperunt: ad postremum parū admodum remanet ex toto alimēto: quod in aliis sanguis: in aliis proportionale sanguis ē. sed cū alterū pōt: alterū nō pōt secernere ex cremētū sincerū: oīsq; facultas istrumētū aliquod sibi accōmodatum habet: eiq; melius & quē deterius idē efficiat. foemīa autē & mas cum multifariā uerba hęc: posse & nō posse: dicantur modo p̄dicto: sibi opponant istrumētum ob eam rē tum foemine: tum mari tribui necesse ē. itaq; alteri uterus alteri coles datus ē. Natura autē simul & facultatē cuius dat: & istrumētum: sic enim melius est. quā obrē singula loca una cum singulis excrementis & facultatibus sibi accōmodatis instituitur: atq; ut nec uisus sine oculis: neq; oculus sine uisu perficit. sic & aluus & uesica simul atq; excrementa fieri possunt cōdit. sed cum idē sit ex quo generētur & augeantur: Idq; sit adimētum: pars corporis quēq; ex tali materia taliq; excremento qualis est capax consistet: & fiet. Gignitur itē ex contrario quodā modo unūquodq; ut nos censemus. Ad hęc tertium illud sumendum est: ut quoniam omnis delatio ī contrariū est: quod non ab eo superatur a quo conditur siue creatur: id in contrarium mutari necesse sit. his ita subiectis apertius fortasse iam fuerit: qua de causa alterum mas alterū foemina fiat. Cum enim principiū non superat neq; concoquere potest propter caloris inopiā: neq; ducit in suā formā: sed tantisper superatur mutari in contrarium necesse est. contrariū autē maris foemina est: uidelicet qua alterū mas: alterum foemina est. Et cum facultatis siue uirtutis differentiā habeat: instrumentum quoq; habet auersū. itaq; ī tale mutat. parte autē aliq; opportūa mutata cōstitutio tota aīalis multo discrepat forma. licet hoc p̄spicere ī spadonibus qui una parte truncati tam a pristina forma discēdūt: parumq; a foemina specie distant. Cuius rei causa est: q; partes nōnullę principia sunt: p̄cipio autē mutato multa ex iis quę sequuntur cōmutari & dimoueri necesse est. quod si mas principium quoddā & causa est: masq; est qua aliquid potest: foemīa uero qua nō pōt: potentię autē & ipotentię ratio sic describēda est: ut facultas aut afflit aut desit concoquendi ultimi alimēti.

quod in sanguineis sanguis appellatur: in exanguibus proportionale. eiusq; causa ī principio & parte quę originem naturalis caloris continet sita est: cor profecto in sanguineis constitui: & aut marem aut foeminam fieri quod gignitur necesse est. In ceteris uero generibus mas & foemina est: quod proportionale cordis habeatur: origo & causa foemine & maris hęc & in hoc est. foemina autem & mas. Iam est cū partes etiam habent quibus foemīa differat a mare. nō enī quis parte mas aut foemīa ē quomodo nec uidens nec audiens: Sed repetendo dicimus itē semen excrementum esse ultimum alimēti positum est. ultimum autē id intelligi uolo quod ī unamquāq; partem feratur. quā obrem quod generatum est: simile ei quod generauit ē. Nihil enim refert ab unaquāq; parte profiscatur: an ad unamquāq; accedat. sed rectius ita. maris autem semen differt q; principium in se continet tale quo moueat: & alimentum ī animali ultimum concoquat. foemine semen materiam tantum p̄bet. quotiens igitur semen superat maris ad se ducit: cum superatum est in contrarium demutatur. hoc est in corruptionem. contrarium autē maris foemina est. foemīa cruditate frigiditateq; sanguinei alimēti describitur. natura uero excremento cuiq; dat conceptaculum: semen autem excrementum ē quod in calidioribus atq; maribus sanguinei generis cōtractius est. quapropter membra capientia eius excrementi meatus in maribus sunt: At foeminis p̄ cruditate copia redūdat sanguinea. inconfectus enim in cōcoctusq; sanguis est: itaq; conceptaculum eius haberi necesse est: idq; dissimile esse & amplius. quo circa natura uteri talis est qua parte foemina differt a mare. Exposui causam quam ob rem alterum mas alterum foemina generetur. Indicia uero faciunt res quę accidunt. nouella enim & senescēs etas magis quā florens foeminas generat. ī altera enim calor nōdū perfectus ē: ī altera deficit. humidiora etiam effoeminatoraq; corpora foeminā potius gignit: & semina humida magisq; spissa hoc idē faciunt. hęc enim omnia eueniunt caloris inopia naturalis. Flatibus item aquiloniis magisq; austrinis mares gignuntur. fit etiam ut excrementis eiusmodi corpora abundant: plus autem

excrementi cōcoctu difficilius est: quam obrem maribus semē mulieribus mēstrua decedunt humidiora. Tum etiam ut mēstrua secundum naturam mensibus decrefcētibus potius fiāt eadem de causa accidit. tempus enim hoc mensis frigidius est & humidius propter lunę decrementū defectiōemq;. Sol enī per totum annum hyemē atq; estatem facit. At luna per mēsem id agit quod ita fit: nū accessu discessuq; lunę: sed alterū in crescente luce: alterum decrefcēte. Nec non pastores aiunt īteresse ac maris ad foemine pecoris foeturam nō solum si ita accidit: ut in itis aquiloniis: austrini sue flatibus fiat: sed etiam si cum pecus coit: spectat ad aquilonem aut austrum. Ita minimo interdum momēto causa datur caliditatis aut frigiditatis. hęc uero causam complent generatiōis. Dissidēt omnino inter se mas & foemina: ob eas q̄s diximus causas ad maris aut foemine generatiōem: sed moderatione quę intercedat opus est. nam omnia quę uel natura uel arte efficiuntur ratione aliqua sunt. Calor autem si ualde superat: exiccat humorē: si multo deficit non concernit: sed mediū rationem ad rem condendam seruari requiritur. Alioquin ut in iis quę igne coquuntur: plus ignis deurit: minus non coquit: ac euenit utrinq;: ne quod agitur perficiatur. Sic in coitu maris & foemine moderatiōe opus est. hinc multis tum maribus: tum foeminis euenit: ut coniūcti inter se nequeant generare: disiuncti queant: & aut minoribus natu aut maioribus hęc contrarietates existant eque in generatiōe: sterilitateq; & maris foemineq; p̄cretionē. Quī & iter terras & aquas interest eisdem de causis. qualitatem enim quādam potissimū recipit & alimentum & dispositio corporis ex temperamento aeris continentis: & cibi ingredientis: sed precipue ex alimonia aque: huius enim usus plurimus est: atq; in oībus aqua alimento est etiam siccis. Quam obrem aque crudę & frigide aut sterilitatē: aut partum foemineū faciunt.

e Edem causę sunt: & ut alii parentibus similes generēt: alii dissimiles: & alii patri: alii matri: tū corpore toto: tum uero partibus singulis & parentibus magisq; maioribus suis & iis potiusq; quibuslibet: ac mares potius patri: foemine

matri: alii nulli consanguineo similes: sed tamen homini similes: alii ne homini quidem sed iam monstro. Qui enim suis parentibus similis non est: monstrum quodāmodo est. discessit enim ī eo quodāmodo natura ex proprio genere: cepitq; degenerare: sed initium primum degenerandi est foeminā generari non marem: uerum hoc necessariū est nature. Genus enim seruari oportet eorum quę foemina & mare distinguuntur: Sed cum fieri possit ne aliquando semen superet maris aut ob etatem iuuenilem senilem uel: aut ob aliam eiusmodi causam: foeminam ob eam rem gigni necesse est: at mōstrū gigni nō necesse est: scilicet ad causam cuius gratia & finem: quāq; per accidens necesse est. nam principium hinc sumat oportet. quoties enim excrementū seminale bene concoctum ī mēstruis est: motus maris agit pro sua forma. nihil enim refert gēitura dicatur: an motus: id quod partem corporis unāquāq; augeat: nec iter est augentem motum: an principio instituentē placeat appellare. eadem nanq; ratio motus est. itaq; si superat faciet marē nō foeminā & similem ei qui generat non matri: sed si non superat: pro ea qua non superarit facultate defectum faciet. facultatem autem hoc modo intelligi uolo quod generat: nō solum mas est: sed etiam talis mas: ut coriscus: aut socrates: nec modo coriscus est: uerum etiam homo: atq; ad hunc modum alia propius: alia remotius insunt in eo quod generat: uidelicet qua genitale est: non per accidens. Verbi gratia si grāmaticus aut uicinus cuiusq; qui generat est. Valet autem super in generādo magis quod proprium & particulare est. Coriscus enim & homo & animal est: sed propius a proprio distat homo q̄ aīal. generat autem & quod particulare est & quod genus est: sed magis quod particulare: hoc enī substantia est. Quod enī gignitur et si quale quid est: tamen hoc quicq; est: idq; substantia est. quā obrem ex facultatibus insunt in seminibus eiusmodi omniū motus: maiorū etiā propria in nepotū semine insunt potentia: sed propinquius semper quod particulare est: particulare coriscum dico & socratē: sed cū oē quod mutatur nō in quolibet: uerū ī sibi oppositū transeat. Ideo & quod in generatiōe nō superat.

transeat in oppositum necesse est: pro ea facultate qua non su-
perarit: quod generat moueatq;: quod si qua est: mas non po-
tuit foemina gignitur. sed si qua est coriscus aut socrates: non
patri sed matri simile gignitur: ut enī omnino patri mater op-
ponitur: sic singulis generatibus singule generantes opponūt:
similiq; modo in sequentibus facultatibus agitur. semper enī
in sequentem & proximū maiorem potius transitur tam in pa-
tre q̄ in matre. Insunt autē motus alii actu: alii potentia. actu in-
sunt motus eius qui generat & uniuersalium ut hominis: ut
animalis. potentia insunt motus foeminae: & maiorum tam
in patre q̄ in matre. mutatur igitur transigens in opposita. mo-
tus autem qui creant soluuntur in propinquos. Verbi gratia:
motus eius qui generat si soluat: primum differētia minima
in motum patris transibit: mox in aui atq; deinceps ad hunc
modum ī ceteros similes. In foeminis quoq; transitus fit. mo-
tus enim concipientis in motū soluitur matris si non in eum: ī
auiq; eodemq; modo in superiores: sed potissimum ita natura
fert: ut qua mas & qua pater est: simul aut superet: aut superet.
parum enim discriminis est. itaq; ut simul utruq; eueniat ne-
qua q̄ difficile est. Socrates enim uir talis quis est. quam obrem
mares magna ex parte similes patri existunt: foemine matri. si-
mul enī in utruq; disceditur. opponitur autem foemina mari:
mater patri. discessusq; in opposita fit. sed si motus qui a ma-
re est: superat: qui uero a socrate est non superat: aut hic su-
perat: ille non: ita euenit ut mares similes matri: foeminae similes
patri generentur. Itē si motus maris seruetur: Socratis soluat
in patris mas erit aui similis: aut alicui ceterorum superiorum
maiorum prout solutio tetenderit. Sed si qua est mas superet:
foemia erit similis potissimū matri assimilabit matris: aut ali-
cui superiorū pari ratiōe. Idem modus partium quoq; est. sepe
enim aliq; patri similes aliq; matri: aliq; maiorū alicui similes cō-
stituitur. insunt enim & partiū motus: alii actu alii potētia: ut
sepius diximus. oīo subiicienda sunt tria illa: unū quod mō
dixi motus inesse: alios potentia: alios actu. alterū de generare
in oppositū quod superat. Tertiū transire in motū proximū

id quod soluitur: & si minus soluitur in propinquū: si magis ī
remotiorē discedere: demūq; ita confundi: ut nemini suorum
similes prodeant: sed cōmune tātum relinquatur: ut homo sit.
cuius rei causa est q̄ cōmune particularia consequitur omnia.
homo enim uniuersale est: socrates pater & quęcunq; ē mater
particulare est. causa ut motus soluantur est: q̄ omne agens pa-
tiē etiā a patiēte: ut quod secat bebetat ab eo quod secat: quod
calefacit refrigerat a calefcēte. dēiq; quodcūq; mouet excepto
primo: mutuo mouetur aliquo motu. Verbi gratia quod pel-
lit pellitur quodāmodo quod premit: reprimē. Interdū ē ita
fit: ut quod agit magis patiatur q̄ agat: & refrigeretur quod ca-
lefacit: calefacit quod frige facit. Cū aut nihil fecerit aut minus
q̄ ipsum affectū est. dixi de iis cū de ratione agendi patiēdiq;
docerē: uidelicet quibus in rebus inesset agere & pati. Dege-
nerat autem quod patitur nec superatur: aut defectu faculta-
tis eius quod coquit & mouet: aut copia frigiditate quę eius
quod concoquitur & distinguitur. Cum enim partim superet:
partim non superet: facit multiforme quod cōstituit: ut athle-
tarum nōnullis per usum cibi nimium accidit. Cum enim per
copiam pastus natura nequeat superare: ut proportione augeat
formāq; seruet eandem: diuersę efficiunt partes et adeo interdū:
ut nibilo fere similes primis euadant. proximū huic ē morbus
quem satyriā appellamus: etenim in eo prę abundantia flucti-
onis aut flatus crudi in partes faciei decūbentis facies animalis
diuersi & satyri apparet. Sed quam ob causam mares et foemi-
nę generentur & alii parentibus similes: foemine foeminis: ma-
res maribus. Alii ē diuerso: foemine patri: mares matri. deniq;
alii maioribus suis similes: alii suorum nemini similes existāt.
idq;: tum corpore toto: tum partibus singulis de iis inq; om-
nibus dictum iam est. Sententię autē aliorum etiam nature in-
terpretū sunt de his rebus. s. quāobrē similes parentibus gene-
rentur: afferunt illi duplicē modum rationis. nonnulli enim ita
censent: ut ab utrovis plus seminis uenerit: ei similis magis ge-
neretur: eque toti totum: & parti pars: quasi ex unaquaq; parte
semē decebat. sed si par de utroq; uenerit: similis neutri pcreet: